Atualmente o cálculo para pagamento das diárias do Prefeito e 
Vice-Prefeito tem por base as Leis Municipais n.º 2.585/89, n.º 2.949/93 e n.º 
3078/95. Conforme planilha anexa ao presente processo administrativo, a diária do 
Prefeito pode chegar ao valor de R$ 1.607,54 (um mil e seiscentos e sete reais e 
cinquenta e quatro centavos) e do Vice-Prefeito a R$ 803,77 (oitocentos e três 
reais e setenta e sete centavos). 

O projeto em tela apresentado visa alcançar o valor máximo de 
30% (trinta por cento) do valor do padrão de referência fixado no artigo 48 da Lei 
Complementar n.º 6.228/2015, podendo esse valor ser multiplicado por 2 nos